

آمارهای سلامت، امید به زندگی و سواد رشد بعد از انقلاب را نشان می دهند

رشد شاخص های انسانی در ۴۰ سالگی انقلاب

امید به زندگی بالای ۷۴ سال

امید به زندگی یک شاخص آماری است که نشان می دهد هر عضوی از جامعه هنگام تولد به طور متوسط چند سال می تواند توقع حیات داشته باشد، همین تعریف میزان اهمیت این موضوع و پیوستگی و تاثیرگذاری و تاثیرپذیری آن از سایر شاخص ها ازجمله سلامت را به خوبی نشان می دهد.

در گزارش سالیانه سازمان ملل متحد که هرساله منتشر می شود، یکی از شاخص های دارای اهمیت بالا امید به زندگی است. این شاخص نشان می دهد مردم هر کشور بنا بر وضعیت موجود در آن کشور و میزان توسعه یافتگی و عدم توسعه یافتگی چه میزان انتشار طول عمر و زندگی دارند. در ایران طبق آخرین آماری که سازمان ملل متحد منتشر کرده است طی سه دهه اخیر شاخص توسعه انسانی از ۱۱۸ در سال ۱۹۹۰ به ۶۱ در سال ۲۰۱۵ میلادی رسیده

شاخص ها	دوران حکومت پهلوی	دوران انقلاب اسلامی
مرگومیر نوزادان به هنگام تولد	۱۱۱ نوزاد در هر ۱۰۰۰ تولد	۶۸/۱۰ نوزاد در هر ۱۰۰۰ تولد
مرگومیرکودکان زیر ۵ سال	۱۷۴ کودک در هر هزار زنده	۳۶ کودک در هر هزار تولد زنده
مرگومیر مادران (بارداری و زایمان)	۲۴۵ نفر در هر صد هزار نفر	۳/۲۰ نفر در هر صد هزار نفر
امید به زندگی مردان	۵۵/۸ سال	۷۲
امید به زندگی زنان	۵۷/۴ سال	۷۶
تعداد پزشکان	۱۴/۷۰۰ (۹۴۴۱ پزشک عمومی و ۵۲۵۹ پزشک متخصص) براساس آمار سال ۵۶	۲۷/۱۲۲ (۱۴/۹۰۱ پزشک عمومی و ۱۲/۲۲۱ پزشک متخصص) براساس آمار در سال ۹۰
تعداد دانشجویان پزشکی	۶۰/۰۰۰	۲۰۰/۰۰۰
تعداد بیمارستان	۵۴۷	۸۰۵
مرکز بهداشت درمانی روستایی	۱/۵۰۰ واحد (سال ۱۳۵۶)	۲/۹۱۴ واحد (سال ۱۳۹۰)
تعداد تختخواب در بیمارستان	۵۶/۰۰۰	۱۰۳۳۶۵
نرخ تولید دارو در داخل کشور	۲۵ درصد	۹۵ درصد
تعداد شرکت های بیمه ای	۱۲	۲۸
تعدادجمعیت تحت پوشش بیمه	۱/۸۰۰/۰۰۰ نفر	بیش از ۶۵/۰۰۰/۰۰۰ نفر

یادداشت انتقادی مدیر سابق منابع انسانی انتشارات گاج بعد از انتشار جوابیه این موسسه

هیس! پدر خوانده دروغ نمی گوید!

امیر خوش سرور

مدیر سابق منابع انسانی انتشارات گاج

در مجادله قلمی روزنامه «فرهیختگان» و ابوالفضل جوکار قهرودی (بنیانگذار و مدیرعامل انتشارات گاج) مواردی چون ضعف سیستم آموزشی کشور و سوءاستفاده ناشران کمک آموزشی از آن، پدیدآیی یک کارتل عظیم اقتصادی، عدم پرداخت مالیات، مافیای آموزشی، اخراج های گسترده پرسنل در ایام پایانی سال و... مطرح شده است که جای تامل بسیاری دارد.

در این مختصر اما نگراننده قصد دار تا بر اخراج های گسترده پرسنل در ایام پایانی سال ۱۳۹۷ متمرکز شود.

آقای جوکار در جوابیه شان سه «فرهیختگان» در مورخه ۱۳۹۷/۱۱/۰۲ مدعی شده اند که «به تعدیل نیروی گاج اشاره کردید، صرف نظر از اینکه تعدیل نیرو در کار نبوده و این موضوع تعبیر آن روزنامه و کذب می باشد، گاج همانند بسیاری از شرکت ها، صرفا از تعدید قرارداد بخش کوچکی از نیروهای خود صرف نظر نموده است». باید به ایشان یادآور شد که موضوع «تعدیل نیرو» نیست بلکه فراتر از آن اخراج های غیرقانونی بیش از ۵۰۰ نفر از پرسنل در ایام پایانی سال ۹۷ بوده هست. لذا عدم تعدید قرارداد بخش کوچکی از نیروها کذب محض است.

سلامت

طرح «تحول سلامت» منطق اقتصادی برای اداره نداشت

سعید نمکی، سرپرست وزارت بهداشت در همایش اجلاس سراسری مدیران کل بیمه سلامت سراسر کشور گفت: «در سال ۱۳۹۴ که به سازمان برنامه و بودجه آمدم، این سازمان با مشکلاتی مواجه بود و با بیمه هگانی و طرح تحول سلامت مواجه شدیم و به نوبخت نامه نوشتم که اگر این شیوه هزینه اصلاح نشود، طرح با مشکل مواجه خواهد شد. ۹۵ درصد بودجه کشور را در سال های قطعی منابع، مدیریت کردیم و در شرایطی که با کمبود منابع مواجه بودیم، با طرح تحول سلامتی مواجه شدیم که فرمول اقتصادی نداشت و تفکر و منطق اقتصادی برای اداره آن نبود، در هیچ جای دنیا با درآمد سرانه ۵۰ تا ۶۰ دلاری نمی گویند افراد هر سرویسی را دریافت کنند. به دلیل اینکه به دنبال موفقیت این طرح بودم به نحوی آن را مدیریت کردم، بیمه همگانی طوری بود که تاجران و افراد سرمایه دار نیز بیمه شده بودند، با سنگین این طرح عدم توجه به زیرساخت هایی مثل پزشکی خانواده، نظام راجع و راهنماهای بالینی و بی توجهی به آزمون وسیع بود، به همین دلیل بیمه ها با بدعی مواجه هستند. در سازمان برنامه و بودجه اگر به دنبال اصلاح این رویه بودیم به دلیل نگرانی از آینده بود، باید وضعیت داروی تحت پوشش بیمه مشخص شود، بسته های خدمتی به درستی تدوین شوند، ما نباید دارویی را با پنج بر قیمت وارد کنیم که تولید داخل آن را داریم. طرح تحول سلامت باید ادامه یابد اما بسته ها به گونه ای تدوین شود که متخصصان نیز بپذیرند. در طول تدوین و اجرای زیرساخت ها و صرفه جویی منابع نباید حقوق مردم پایمال شود؛ باید در زمان محدود کردن بسته ها و خدمت ها حتما به افراد محروم توجه شود، وظیفه ما توجه به حق مظلومان و محرومان است و نباید آن را فراموش کرد. دفترچه بیمه سلامت باید منزلت داشته باشد و برای فقدان پشتوانه اقتصادی چک بی محل صادر نشود، در غیر این صورت بیمه سلامت ا ز رژی ندارد.»

که نشان از رشد ۵۷ پله ای در این شاخص دارد. بر همین مبنا میزان امید به زندگی برای ایرانی ها در فاصله سال های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰ بالای ۷۴ سال است که این رقم برای مردان ۷۴ و برای زنان ۷۶ سال است. در بازه ۱۹۵۵-۱۹۵۰ مرگ کودکان (تا پنج سالگی) ۳۰۰ نفر در هر هزار تولد بوده که این رقم اکنون به ۱۴/۸ رسیده است. در این بازه مرگومیر مادران بیش از ۳۵۰ نفر به ازای هر ۱۰۰ هزار تولد بوده که اکنون این رقم در سال ۱۳۹۷ به ۲۱ مورد کاهش یافته است. میزان امید به زندگی ایرانی ها قبل از پیروزی انقلاب اسلامی ۵۴ سال بوده که این رقم در آخرین گزارش توسعه انسانی ۲۰۱۶ به بیش از ۷۵/۶ سال رسیده است که رشد حدود ۲۲ سال را در حوزه امید به زندگی ایرانیان نشان می دهد.

میزان امید به زندگی قبل و بعد از انقلاب	
قبل از انقلاب اسلامی	بعد از انقلاب اسلامی
۵۴	بیش از ۷۵ سال

رشد ۴۰ درصدی باسواد ی

علی باقرزاده، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان نهضت سوادآموزی با ارائه آخرین آمار در حوزه سوادآموزی در کشور چندی پیش گفت: «در گروه سنی ۱۵ سال به بالا که سن شروع سسوادآموزی در دنیاست، در سال ۱۹۷۶ که سال پیروزی انقلاب است، سن باسوادی در ایران ۱/۳۶ درصد بود که میانگین جهانی در آن زمان ۶۹درصد و در سال ۲۰۱۶، میزان باسوادی در ایران ۸۶درصد است که میانگین جهانی ۸۲/۲ درصد بود؛ این موضوع نشان می دهد میزان رشد در سطح بین المللی ۳/۱۳ درصد و در سطح کشور ۹/۴۹ درصد بوده است. در سال ۱۹۷۶ میانگین باسوادی زنان ایران ۲/۲۴ درصد و میانگین باسوادی زنان جهان ۶۱درصد بود، درحالی که در سالال ۲۰۱۶ باسوادی زنان ایران به ۸۲درصد رسید و در همین زمان میانگین جهانی ۸۲/۷ درصد بود که میزان رشد در سطح بین المللی ۷/۲۱ درصد و در سطح ملی ۸/۵۷درصد است. در گروه سنی ۱۵ تا ۲۴ سال میزان سوادآموزی در سال ۱۹۷۶ در ایران ۱/۵۶ درصد و میانگین جهانی در آن سال ۶/۷۷ درصد بود؛ در سال ۲۰۱۶ میزان باسوادی در این سن در ایران ۴/۹۷ درصد شد، در حالی

که میانگین جهانی ۴/۹۱ درصد، یعنی رشد بین المللی ۸/۱۳ درصد و رشد بین المللی ۳/۴۱ درصد است. دختران ۱۵-۲۴ ساله در ابتدای انقلاب در حد ۴۲درصد باسوادی داشتند و میانگین جهانی ۴/۷۰ درصد بود که این رقم در سال ۲۰۱۶ در ایران به ۹۷/۳ درصد رسید و میانگین جهانی ۸۹/۹ درصد، یعنی میانگین جهانی ۴/۲۲ درصد رشد کرده است. میزان سواد در گروه سنی ۲۵-۶۴ سال در سال ۱۹۷۶ عدد ۳/۲۷ درصد بود که این رقم در سال ۲۰۱۶ به ۸۸/۱ درصد رسید و میانگین جهانی آن زمان ۸۶درصد بود که میزان رشد در این گروه سنی ۶۰/۷ درصد شد که در مردان رشد ۶۸/۵درصد و در زنان رشد ۷۵/۳ درصد را شاهد بودیم. سه الی ۹۱ تا ۹۵ نرخ باسوادی ایرانیان ۸۵/۲ درصد رشد کرده و میانگین رشد ۱۵ ساله جهانی حدود یک درصد است. در آخرین سرشماری جمعیت ۶ سال و بالاتر کشور بالغ بر ۷۱ میلیون و ۵۰۶ هزار و ۳۹۲ نفر شمارش شده که ۶۲ میلیون و ۷۹۵ هزار و ۷۶۰ نفر آنها خود را باسواد و ۸ میلیون و ۷۹۵ هزار و ۵۵۳ نفر فاقدسواد اعلام کردند. در عین حال که میزان باسوادی از ۴۷/۵ درصد در سال ۱۳۵۵ به ۸۷/۶ درصد در سال ۱۳۹۵ رسیده است؛ به عبارت دیگر میزان باسوادی در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی بالغ بر ۴۰درصد افزایش یافته است. درصد باسوادی در گروه سنی ۲۹-۱۰۰ سال از ۵۹/۸درصد در سال ۱۳۵۵ به ۹۷/۳ درصد در سال ۱۳۹۵ رسیده که حاکی از رشد ۳۷ درصدی است. روند توسعه نرخ باسوادی در کشور از رشد بسیار خوبی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ایران برخوردار بوده است، به نحوی که از سال ۱۳۵۵ تا سال ۱۳۹۵ در گروه سنی ۱۵ ساله و بالاتر با رشد ۴۹/۹ درصد سواد و در گروه سنی ۲۴-۱۵ سال شاهد ۴۱/۳ درصد رشد در نرخ های باسوادی هستیم. در گروه سنی ۲۹-۱۰۰ سال، ۲۸ استان نرخ باسوادی شان بالای ۹۷درصد و هشت استان بالای ۹۹درصد است که اتفاق بسیار خوبی است و آن یک درصد هم معمولا افراد آموزش ناپذیر هستند.»

میزان باسوادی در سال های پیش و پس از انقلاب	
پیش از انقلاب اسلامی	پس از انقلاب اسلامی
۴۷/۵ درصد باسوادی	۸۷/۵ درصد باسوادی

امیر خوش سرور، مسئول منابع انسانی بیش از ۳۵۰ نفر از پرسنل در دو ساختمان تبریزی و آزمون انتشارات گاج بعد از گزارش روزنامه «فرهیختگان» و دو جوابیه ابوالفضل جوکار در یادداشتی انتقادی مواردی را نسبت به ادعاهای بنیانگذار و مدیرعامل این ناشر کمک آموزشی مطرح کرده است که در ادامه آن را می خوانید.

بفرماییم که بند ۴ ماده ۱۴ همان قرارداد نیز که «تصمیم کارفرما به تعدیل نیروی انسانی مشغول به کار در واحد

صنعی» را به خلق الله حُخْنه می کند نیز علاوه بر مغایرت با ادعای آقای جوکار در جوابیه اخیرشان سه روزنامه «فرهیختگان»، کاملاً برخلاف ماده ۲۵ قانون کار است. نکته جالب آنجاست که مدیران واحدهای مختلف انتشارات با استناد به همین بند کذابی اخراج های گسترده آذر ماه را توجیه می کردند و می گفتند!

نکته دیگر اما تا کید آقای جوکار بر عدم تعدید قرارداد «بخش کوچکی از نیروها است». چرا راه دور برویم؟! طبق اسناد موجود، لیست حقوق و دستمزد انتشارات گاج در آبان ۱۳۹۷ شامل ۹۸۷ نفر بوده است. از ایشان که در ردای مظلومیت شعار می دهند لطفاً به شعور مخاطبان خود احترام بگذارید، می خواهیم که لیست حقوق و دستمزد انتشارات گاج در دی ماه ۱۳۹۷ را در اختیار افکار عمومی قرار دهند تا مفهوم «بخش کوچکی از نیروها» برای همگان مشخص شود.

بدیهی است اگر ایشان این پیشنهاد خیرخواهانه را بپذیرند، علاوه بر اینکه افکار عمومی اقربین منت خود کرده اند، دست

بسیاری از معاندان شان در افشای اسامی صوری همان لیست حقوق و دستمزد منجمله ردیف ۱ و... را می بندند!

۱- کسی که با زبان خوش مردم را فریب دهد. (لغت نامه دهخدا)

در حاشیه

ملاک تشخیص مشمولان بسته حمایتی

رحیم اردلان، معاون اداری – مالی سازمان تامین اجتماعی گفت: «پس از ارسال لیست سرپرستان مشمول طرح بسته حمایت غذایی فرآیند واریزها از طریق ۲۸ بانک در سطح کشور آغاز شد. براساس لیستی که در اختیار سازمان تامین اجتماعی قرار گرفت ۶ میلیون و ۱۵۰ هزار نفر مشمول این طرح قرار گرفتند که براساس آخرین آمار اخذشده از بانک های عامل، ۲۷ بانک واریزی خود را به اتمام رسانده اند و تنها بانک ملی قرار بوده مبلغ بسته حمایتی را به حساب یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر از سرپرستان واریز کند که این اتفاق هم تا پایان دوشنبه شب صورت گرفته است. افرادی که حقوق آنها کمتر از ۳ میلیون تومان باشد و تا امروز هنوز رقم بسته حمایتی خود را دریافت نکرده اند می توانند با شماره تماس ۱۴۲۰ موضوع را پیگیری کنند، ضمن اینکه تمهیدات لازم برای پاسخگویی به سوالات مردم پیش بینی شده است.»
او درباره عدم پاسخگویی به سوالات مردمی از طریق شماره تماس ۱۴۲۰ یادآور شد: «با توجه به پیگیری و تماس های مکرر مردم امکان دارد در ساعتی اپراتورها پاسخگو نباشند اما به طور کلی از ساعت ۸ صبح تا ۲۲ اپراتورها آماده پاسخگویی هستند. افرادی که از ابتدای فروردین تا مهر امسال بیمه تامین اجتماعی شدند و در این بازه زمانی حقوق دریافتی آنها کمتر از سه میلیون تومان است از این تسهیلات استفاده خواهند کرد.»

دریافت عوارض تونل ها منتفی است

علی اعطا، سخنگوی شورای شهر تهران درباره دریافت عوارض در تونل های شهری گفت: «این لایحه به عنوان پیش نویس در کارگروه های معاونت برنامه ریزی تنظیم شده و هنوز قطعی نشده و برای شهردار هم ارسال نشده و حتی به شورای شهر تهران هم نیامده است.»

به گفته وی، این موضوع در کمیسیون های شورای شهر تهران مورد بحث بوده و وقتی با عکس العمل مردم مواجه شدند شورای شهر آن را منتفی کرده است، در صورتی که این گونه نبود و حتی به شهردار هم ارسال نشده تا آن را تایید کند. در صورتی که اگر این لایحه به شورای شهر می آمد قطعاً در چنین شرایط اقتصادی به تصویب نمی رسید، بنابراین این موضوع منتفی است.

انتخابات شورایاری ها خرداد ۹۸

محسن هاشمی، رئیس شورای شهر تهران با اشاره به آخرین وضعیت زمان برگزاری انتخابات شورایاری ها گفت: «وزیر کشور نظر و اجازه لازم برای برگزاری انتخابات شورایاری ها را به شورای شهر تهران اعلام کرده است.» هاشمی با بیان اینکه زمان برگزاری انتخابات شورایاری ها از سوی شورای شهر تهران اعلام خواهد شد، گفت: «اسفندماه امسال دوره فعالیت شورایاری ها فعلی به پایان می رسد و از قرار معلوم ستاد شورایاری ها سازوکارهای انتخابات شورایاری ها را از چندی پیش آغاز کرده است. به احتمال زیاد ۱۳ اردیبهشت سال آینده انتخابات دوره پنجم شورایاری ها برگزار می شود.» اظهارات رئیس شورای شهر تهران درحالی است که سازمان بازرسی کل کشور نسبت به شورایاری ها و در نتیجه انتخابات آن ایرادات حقوقی دارد که معلوم نیست رفع شده باشد.

طلاق و بیکاری عامل کار خیابانی کودکان

مصطفی اقلیما، رئیس انجمن علمی مددکاران اجتماعی گفت: «کودکان کار با کودکان خیابانی تفاوت ماهوی دارند. در تعریف دیگر کشورها معمولاً از کودکان خیابانی به کودکان بی سرپرستی تعبیر می شود که در خیابان به سر می برند و به صورت باندی زندگی می کنند و عدم دسترسی به آنها باعث شده دولت ها در ساماندهی شان ناتوان باشند. ما در کشورمان کودکان خیابانی نداریم و همه کودک کار هستند. این کودکان یکی از والدین یا هر دو را از دست داده اند یا به دلیل مشکلات خانوادگی و کمبود درآمد به سمت کار می آیند؛ به عبارتی برای کمک به خانواده مشغول به کار شده اند و چون معمولاً در خیابان به کسب درآمد مشغولند ما از آنها به کودکان خیابانی تعبیر می کنیم. کودکان کار محصولی از مجموعه علت ها هستند. هیچ کودکی بدون داشتن والدین که به دنیا نمی آید و قاعداً وقتی کودکان وارد خیابان یا مجموعه ای از مشاغل می شوند، در خانواده آنها یک ایرادی وجود دارد. دولت در مقاطعی کودکان کار را جمع آوری می کند. افزایش بیکاری و طلاق عوامل مهمی در کار خیابانی کودکان هستند. دولت اگر قصد انجام دادن کاری را دارد نباید جلوی کار کردن این کودکان را بگیرد.»



غلامحسن ابوالقاسمی، معلم ۴۷ ساله روستای

سیدآباد خمین است که مدت ۲۵ سال سابقه

تدریس در مقطع ابتدایی را دارد. او در روستای

سیدآباد یک کلاس درس در ۶ قطعه را تدریس

می کند که در آنجا معلم، ناظم و مدیر مدرسه

است. آقا معلم به خاطر روش های نوین و

فوق العاده خاصی که در تدریس درس به

بچه ها دارد، یکی از محبوب ترین معلمان

استان به خصوص شهرستان خمین است.

ابوالقاسمی مقام اول المپیاد روش های نوین

تدریس در استان و مقام اول کشوری را دارد.

بچه ها در این مدرسه با آقا معلم دوست هستند

و علاوه بر دروس ریاضی، فارسی و... درس

زندگی و آمادگی برای ورود به جامعه بزرگ تر را

فرامی گیرند. مدرسه ای با دانش آموزان سرزنده

و شاد که حتی بعد از اتمام مقطع ابتدایی برای

دیدن معلم خود گمگاه به مدرسه می آیند.

عکس: رضوان مطهری ا فارس